23 de Maio de 2024 3A

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná,
TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO
DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHAL DE SÃO BENTO. CONTRATADA:
COMUNICAÇÕES KOLLENBERG LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: VALOR: O item do contrato
fica reajustado conforme abaixo:

ITENS

Lote Item Código do
produto/serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade
de
medida

Preço
unitário

LOTE:
001 -
JORNAL

1 12026 Contratação de empresa especializada em serviços de mídia impressa,  cumprindo a
legalidade e atendendo a necessidade de conhecimento público; deverá disponibilizar
espaço ilimitado em jornal impresso, com comprovada circulação local e regional,
para publicação de atos oficiais e campanhas de cunho social, orientativo e educativo
de interesse da municipalidade de Pinhal de São Bento, com no mínimo 02 (duas)
edições semanais. Envio das publicações por parte da prefeitura, através de
endereço eletrônico, até as 17:30 horas do dia anterior a edição, incluindo entrega de
100 exemplares para todos os setores da municipalidade, conforme relação abaixo:
40 exemplares para alunos do ensino fundamental e médio;
10 exemplares para a Câmara Municipal de Vereadores;
50 exemplares para os departamentos da prefeitura municipal.

TRIBUNA
REGIONAL

MÊS 4.410,00

CLÁUSULA SEGUNDA:  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato
original. Pinhal de São Bento, em 17/05/2024. PAULO FALCADE DE OLIVEIRA - Prefeito
Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 8/2024 - Regido pela Lei nº 14.133 de 1º de

Abril de 2021. O Município de Bom Jesus do Sul/PR avisa aos interessados que realizará a CONCORRENCIA
ELETRÔNICA Nº 8/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 13/06/2024, às 13h30min, que tem por
objeto a Contratação de serviços médicos. Recebimento das propostas: de 27/05/2024 às 08h30min até
13/06/2024 às 13h00min. Abertura das propostas: 13/06/2024, às 13h15min. Início da sessão de disputa de
lances: 13/06/2024, às 13h30min. Endereço: Rua São Paulo, 185, centro. A retirada do Edital poderá ser
efetuada através do site www.bll.org.br. Bom Jesus do Sul-PR, 21 de maio de 2024. HELIO JOSE SURDI -
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 - Regido pela Lei nº 14.133 de 1º de Abril de

2021. O Município de Bom Jesus do Sul/PR avisa aos interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 18/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 11/06/2024, às 13h30min, que tem por objeto a

às 13h00min. Abertura das propostas: 11/06/2024, às 13h15min. Início da sessão de disputa de lances:
11/06/2024, às 13h30min. Endereço: Rua São Paulo, 185, centro. A retirada do Edital poderá ser efetuada
através do site www.bll.org.br. Bom Jesus do Sul-PR, 21 de maio de 2024. HELIO JOSE SURDI - Prefeito
Municipal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 14/2024, NA FORMA ELETRÔNICA - AMPLA CONCORRÊNCIA.

RECURSOS: Próprios e/ou oriundos de convênios. O MUNICÍPIO DE  PINHAL DE SÃO BENTO, Estado do
Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 95.590.832/0001-
11, torna público que fará realizar dia 12/06/2024, às 09:00 horas, na plataforma COMPRASNET, constante
na página eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br, abertura da sessão pública do PREGÃO
ELETRÔNICO, pelo regime de EXECUÇÃO INDIRETA, do tipo MENOR PREÇO, EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 1.107/2023, de 18 de dezembro de
2023, e suas alterações, para: OBJETO: “Contratação de empresa visando o fornecimento e instalação de
Sistema(s) de Geração de Energia Fotovoltaica, conectado à rede ON-GRID da concessionária de energia,
de acordo com o Instrumento de Repasse 4119251/2023 entre o Município de PINHAL DE SÃO BENTO e
a Caixa Econômica Federal – Programa Itaipu Mais Que Energia”, mediante licitação. PROTOCOLO: até
12/06/2024, às 09:00 horas. DATA DA ABERTURA: 12/06/2024, às 09:00 horas. LOCAL DA ABERTURA
Plataforma COMPRASNET, constante na página eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br. EDITAL
disponível no site www.pinhaldesaobento.pr.gov.br  e outras informações complementares poderão obtidas
na Prefeitura Municipal de Pinhal de São Bento, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal
de expediente ou pelo telefone/fax: (46) 3560-1122 e também através do e-mail: licitacaoecompras@
pinhaldesaobento.pr.gov.br. Pinhal de São Bento/PR, em 22/05/2024. EVA LUZIA BARCKI MAZUCO -
Pregoeiro(a). PAULO FALCADE DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 15/2024, NA FORMA ELETRÔNICA - EXCLUSIVO PARA

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. RECURSOS: Próprios e/ou oriundos de
convênios. O MUNICÍPIO DE  PINHAL DE SÃO BENTO, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 95.590.832/0001-11, torna público que fará realizar
dia 14/06/2024, às 09:00 horas, na plataforma COMPRASNET, constante na página eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br, abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO, pelo regime de
EXECUÇÃO INDIRETA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE GLOBAL, Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 1.107/2023, de 18 de dezembro de 2023, e suas alterações, para: OBJETO: “Contratação de
serviços especializados de cessão de uso de software para auxilio na formação e elaboração de cestas de
preços das compras públicas”, mediante licitação. PROTOCOLO: até 14/06/2024, às 09:00 horas. DATA DA
ABERTURA: 14/06/2024, às 09:00 horas. LOCAL DA ABERTURA Plataforma COMPRASNET, constante na
página eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br. EDITAL disponível no site www.pinhaldesaobento.
pr.gov.br  e outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Pinhal de São
Bento, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário normal de expediente ou pelo telefone/fax:
(46) 3560-1122 e também através do e-mail: licitacaoecompras@pinhaldesaobento.pr.gov.br. Pinhal de São
Bento/PR, em 22/05/2024. EVA LUZIA BARCKI MAZUCO - Pregoeiro(a). PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
- Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 - PROCESSO Nº 468/2024. O
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor
RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.059/2024, no uso de suas
atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 06/06/2024, as 09:00 horas, a abertura da
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de
casinhas infantil boneca, lixeiras, grama sintética, piso infantil externo, cerquinha em madeira, banco de
praça, para instalação em escolas e diferentes áreas deste município. Data para anexar os documentos
de proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento vai do dia 23/05/2024, as 08:00 horas até
06/06/2024, as 09:00 horas. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de
Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais
informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do
Sudoeste, em 20/05/2024. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal. NATALICIA FRANCISCONI
PASTÓRIO - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL  DE  RESULTADO. A  pregoeira  NATALICIA  FRANCISCONI  PASTÓRIO,  designada  pela
Portaria  nº  30059/2024,  com  base  na  Lei  Federal  nº  14.133/21  e  legislação
complementar,  torna  público  o  resultado  e  adjudicação  da  Licitação: MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRONICO  Nº  024/2024  -  Processo  nº  300/2024. Objeto:  Contratação  de
empresa  para  execução  de  custeio  para  agricultura  sendo:  adubo  químico,  ureia,  semente,
analise  de  solo,  hora  máquina  CONVENIO/MAPA  N°  951736/2023. CRITÉRIO  DE
JULGAMENTO  DAS  PROPOSTAS:  Menor  Preço,  Por  item. FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:
aplicando-se  no  que  couberem,  as  disposições  contidas  na  Lei  Federal  nº.  14.133  de  01
de  abril  de  2021;  Decreto  Municipal  nº.  2.317/2006  de  26  de  maio  de  2006,  Lei
Complementar  nº  123/2006  alterada  pela  Lei  Federal  nº  147/2014  e  legislação
complementar. EMPRESA  VENCEDORA
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

GSZ
REPRESENTAC
OES  LTDA

1 1 Adubo  Quimico  Fertilizante  N.P.K/80.20.20,  Em
sacas  de  no  mínimo  50kg.

 400,00 127,00

GSZ
REPRESENTAC
OES  LTDA

1 2 Fertilizante  Agrícola  para  Fornecimento  e  Correção
de  Nitrogênio  no  Solo  –  Uréia/46.00.00,  Em
sacas  de  no  mínimo  50kg.

 400,00 121,00

TERRA  VIVA
COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇ
ÕES  –EIRELI  -
EPP

1 3 Semente  Aveia  Preta    selecionada  E  certificada
para  Pastagem  de  Gado  leiteiro,  Sacas  de  no
Mínimo  40Kg.  Nome  científico:  Avena  strigosa
Família:  Poaceae  (Gramínea)

 200,00 247,00

GSZ
REPRESENTAC
OES  LTDA

1 4 Semente  de  Pastagem  Zuri  incrustada  peso
Mínimo  por  saca  de  10Kg.  Descrição:  Nome
Científico:  Panicum  Maximum  cv.  BRS  Zuri
Família:  Gramíneas  Ciclo  vegetativo:  Perene  Forma
de  crescimento:  Cespitoso

 200,00 209,00

GSZ
REPRESENTAC
OES  LTDA

1 5 Analise  de  Solo,    macronutrientes,  Física  e
química  350  (trezentos  e  cinquenta)  Unidades.
ANÁLISE:  Física  (Granulometria:  Areia,  Silite,
Argila,  Classificação,  Classe)  Micro  e
Macronutrientes:  Ca,  Mg,  K,  Na,  P,  P-rem,  NCP,
PR.  Cu,  Fe,  Mn  e  Zn.  Química:  pH  CaCl2  +  Al
+  (H  +  Al)  +  Soma  de  Bases  +  CTC  pH7  +  CTC
efetiva  +  Saturação  de  Bases  +  Matéria  Orgânica
+  Carbono  Orgânico.

 350,00 72,66

Santo  Antonio  do  Sudoeste,  Estado  do  Paraná,  em  22/05/2024.

NATALICIA FRANCISCONI PASTÓRIO - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2023 - PREGÃO Nº 022/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializado para realização de

DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: BELMEDICAL ULTRASSONOGRAFIA LTDA; VALOR REAJUSTE:
41.936,78. DATA DA ASSINATURA: 22/05/2024. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito
Municipal e pela contratada: JULIANO AUGUSTO LEONARDI GIARETTA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO ADITIVO Nº 04 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 296/2021 - PREGÃO Nº 68/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza urbana no município
de Santo Antônio do Sudoeste, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra, compreendendo os
serviços de varrição de ruas, avenidas, praças e outras áreas públicas, varrição de feiras e demais eventos
públicos; lavagem de monumentos, construções e banheiros públicos; corte de grama, capina, roçadas;
limpeza de bueiros, bocas de lobo e córregos; poda e derrubada de árvores; capina e raspagem de passeios,

manual de entulhos, restos de podas e derrubadas vegetais; serviços de jardinagem e limpeza de canteiros
públicos, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente. CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: NELSON FERRARI EIRELI.
VIGÊNCIA: 16/06/2025. VALOR RENOVADO: R$ 474.046,08(Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil e
Quarenta e Seis Reais e Oito Centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/05/2024. PELA CONTRATANTE:
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: NELSON FERRARI  - Representante
Legal

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2024 - PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2024. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CONTRATADA:  TERRA VIVA COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES –EIRELI – EPP. CNPJ Nº 17.542.364/0001-04. Representante: Rosilene Inês
Panazzolo Ferrazzo. CPF nº 276.929.490-34. OBJETO: Contratação de empresa para execução de custeio
para agricultura sendo: adubo químico, ureia, semente, analise de solo, hora máquina CONVENIO/MAPA
N° 951736/2023. VALOR TOTAL:  R$ 49.596,00 (Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Noventa e Seis Reais).
VIGÊNCIA: 21/05/2025. Santo Antonio do Sudoeste, em 22/05/2024. RICARDO ANTONIO ORTINA -
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2024 - PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2024. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CONTRATADA:  GSZ REPRESENTACOES
LTDA. CNPJ Nº 31.353.612/0001-91. Representante: MARCELO ZAMINHAN. CPF nº 075.092.239-70.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de custeio para agricultura sendo: adubo químico,
ureia, semente, analise de solo, hora máquina CONVENIO/MAPA N° 951736/2023. VALOR TOTAL:  R$
166.431,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e Um Reais). VIGÊNCIA: 21/05/2025. Santo
Antonio do Sudoeste, em 22/05/2024. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2024 - Processo inexigibilidade nº 025/2024. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CONTRATADA:  CLARICE DUART. CPF nº
066.916.409-77. OBJETO: Chamada Pública para provimento de vaga de Agente de Serviços Gerais, com
carga horária de 40 h semanais, para suprir as necessidades das Secretarias do municipio. VALOR TOTAL:
R$ 18.468,96 (Dezoito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos). VIGÊNCIA:
20/05/2025. Santo Antonio do Sudoeste, em 21/05/2024. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO
MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2024 - Processo inexigibilidade nº 025/2024. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CONTRATADA:  VALERIA DA SILVA. CPF nº
092.721.509-81. OBJETO: Chamada Pública para provimento de vaga de Agente de Serviços Gerais, com
carga horária de 40 h semanais, para suprir as necessidades das Secretarias do municipio. VALOR TOTAL:
R$ 18.468,96 (Dezoito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos). VIGÊNCIA:
20/05/2025. Santo Antonio do Sudoeste, em 21/05/2024. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO
MUNICIPAL